

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định 2288/QĐ-CT của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt và cấp kinh phí hỗ trợ sản xuất trồng trọt vụ Đông năm 2014

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Động viên, khuyến khích nông dân trong tỉnh đẩy mạnh mở rộng sản xuất, đảm bảo đạt và vượt kế hoạch diện tích gieo trồng cây vụ Đông năm 2014; với phương châm mở rộng tối đa diện tích gieo trồng và nâng cao năng suất, nâng cao hiệu quả kinh tế, nâng cao thu nhập cho nông dân;
- Thông tin, tuyên truyền để các cấp chính quyền và bà con nông dân trên địa bàn tỉnh nắm được cơ chế, chính sách hỗ trợ của tỉnh, đẩy mạnh đầu tư phát triển sản xuất cây vụ Đông 2014;
- Hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ vụ Đông năm 2014 đảm bảo đúng quy định, đạt hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải kịp thời để người dân nắm được cơ chế chính sách của tỉnh cũng như các biện pháp kỹ thuật thâm canh để tăng năng suất, chất lượng của các cây trồng; thấy rõ tầm quan trọng và giá trị của vụ Đông trong sản xuất nông nghiệp;
- Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất vụ Đông, tạo mối liên kết chặt chẽ giữa người sản xuất và người tiêu dùng;
- Kịp thời thông tin về giá cả, thị trường tiêu thụ để người dân biết, tổ chức sản xuất mạng lại hiệu quả kinh tế cao;
- Triển khai thực hiện cơ chế, phương thức hỗ trợ và tổ chức nghiệm thu, hoàn thiện các thủ tục hồ sơ thanh quyết toán đảm bảo tiến độ, theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Phối hợp với: Ban tuyên giáo Tỉnh ủy, Báo Vinh Phúc, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Công thông tin điện tử tỉnh, Trung tâm thông tin Nông nghiệp & PTNT, hệ thống truyền thanh cơ sở đăng tải các nội dung cơ chế hỗ trợ tại Quyết định số 2288/QĐ-CT ngày 22/8/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh để các cấp chính quyền tích cực chỉ đạo quyết liệt, sâu sát, hướng dẫn người dân tích cực thực hiện phát triển sản xuất vụ Đông năm 2014;
- Xây dựng các chuyên mục hướng dẫn biện pháp kỹ thuật thâm canh sản

xuất ngô, đậu tương, lạc, các cây trồng khác và các biện pháp quản lý dịch hại trên cây trồng vụ Đông để bà con nông dân áp dụng vào sản xuất;

- Tập trung tuyên truyền, giới thiệu các mô hình trồng trọt điển hình mang lại hiệu quả kinh tế cao để nông dân học tập và nhân rộng.

2. Công tác chỉ đạo và hướng dẫn triển khai cơ chế chính sách hỗ trợ

2.1. Công tác chỉ đạo

- Sở Nông nghiệp & PTNT phối hợp với các Sở, Ngành liên quan, UBND các huyện, thành, thị chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất vụ Đông năm 2014;

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban và các đơn vị trực thuộc liên quan, phòng Nông nghiệp & PTNT (Kinh tế) các huyện, thành, thị hướng dẫn, chỉ đạo các xã, HTX tích cực vận động nông dân đẩy mạnh phát triển sản xuất vụ Đông năm 2014 theo kế hoạch đề ra.

2.2. Hướng dẫn triển khai

2.2.1 Đối tượng được hỗ trợ: Các tổ chức, cá nhân, hộ nông dân tham gia sản xuất cây ngô, đậu tương và cây lạc vụ Đông 2014 trên địa bàn tỉnh.

2.2.2 Về quy mô diện tích, chủng loại giống cây trồng được hỗ trợ:

Về quy mô: Theo nghiệm thu thực tế diện tích sản xuất vụ Đông 2014 của các địa phương.

Chủng loại giống cây trồng được hỗ trợ thực hiện theo “Hướng dẫn cơ cấu giống và thời vụ năm 2014” do Sở Nông nghiệp & PTNT ban hành:

- Các giống ngô: LVN 10, NK4300, NK6654, LVN4, 30N34, ngô nếp...;

- Các giống đậu tương: DT84, ĐT22, DT96...;

- Các giống lạc: L14, L15, L18, Sen lai....

2.2.3 Phương thức hỗ trợ và tổ chức nghiệm thu, thanh quyết toán:

a, Phương thức hỗ trợ:

Căn cứ tình hình sản xuất thực tế của địa phương, Chủ tịch UBND cấp huyện có thể lựa chọn phương án hỗ trợ bằng giống hoặc bằng tiền cho nông dân.

* Trường hợp hỗ trợ bằng tiền

- Trên cơ sở đăng ký diện tích gieo trồng vụ Đông 2014 của UBND cấp xã, UBND cấp huyện xem xét, phân bổ kinh phí hỗ trợ và cấp ứng cho các địa phương để chi trả cho nông dân theo định mức quy định.

- Sau khi có biên bản nghiệm thu diện tích thực tế, UBND cấp huyện tổng hợp, báo cáo về Sở Nông nghiệp & PTNT và Sở Tài chính để phối hợp thẩm định, thống nhất Quyết toán kinh phí đã cấp ứng 70%, trình UBND tỉnh xem xét, cấp tiếp kinh phí còn lại (30%). UBND cấp xã tổng hợp danh sách các hộ được hỗ trợ và tổ chức thông báo công khai tại khu hành chính cấp thôn để nhân dân biết. Sau công khai 10 ngày, nếu không có ý kiến thắc mắc của nhân dân thì tiến hành chi trả kinh phí hỗ trợ theo quy định.

*** Trường hợp hỗ trợ bằng giống**

- Trên cơ sở đăng ký diện tích gieo trồng của các hộ nông dân (diện tích đăng ký phải phù hợp với diện tích thực có và có khả năng trồng ngô, đậu tương, lạc của hộ dân), UBND các xã tổng hợp, báo cáo UBND cấp huyện để có kế hoạch phân bổ kinh phí hỗ trợ giống cho nông dân. UBND cấp huyện lựa chọn, chỉ đạo đơn vị cung ứng giống chuẩn bị đủ số lượng, chủng loại, chất lượng giống tốt để phối hợp với cấp xã tổ chức cấp phát cho nông dân gieo trồng kịp thời vụ;

Trường hợp các hộ nông dân sử dụng giống có giá trị vượt quá định mức hỗ trợ của tỉnh; UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã phối hợp với đơn vị cung ứng giống có trách nhiệm thu phần kinh phí vượt định mức hỗ trợ (từ hộ nông dân);

- Sau khi có biên bản nghiệm thu diện tích, danh sách nhận giống, kinh phí của các hộ nông dân (danh sách này được niêm yết công khai tại khu hành chính cấp thôn), UBND cấp huyện thanh toán phần kinh phí hỗ trợ cho đơn vị cung ứng giống, vật tư theo quy định.

- Kết thúc đợt hỗ trợ, UBND cấp xã tổng hợp kinh phí và báo cáo UBND cấp huyện tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp & PTNT tổng hợp, phối hợp với Sở Tài chính trình UBND tỉnh xem xét, cấp tiếp kinh phí còn lại (30%).

b, Tổ chức nghiệm thu:

UBND cấp xã, HTX chịu trách nhiệm nghiệm thu diện tích với cấp thôn và các hộ nông dân xong trước 20/10/2014;

UBND cấp huyện chịu trách nhiệm tổ chức nghiệm thu diện tích với UBND cấp xã; Đồng thời phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT, Sở Tài chính tổ chức nghiệm thu cấp huyện xong trước 30/10/2014 để làm cơ sở báo cáo, đề xuất UBND tỉnh cấp 30% kinh phí hỗ trợ còn lại cho bà con nông dân theo diện tích gieo trồng thực tế và hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

Hồ sơ thanh quyết toán gồm:

- Danh sách các hộ nông dân ký nhận kinh phí hoặc số lượng giống được hỗ trợ theo từng loại cây trồng, có xác nhận của Trưởng thôn và UBND cấp xã. Danh sách phải thể hiện rõ diện tích hỗ trợ, địa điểm gieo trồng, loại giống cây trồng, tổng kinh phí, lượng giống được hỗ trợ;

- Biên bản nghiệm thu của cấp xã về diện tích, kinh phí, số lượng giống hỗ trợ với cấp thôn (theo mẫu số 01, 02 kèm theo);

- Biên bản nghiệm thu của cấp huyện về diện tích, kinh phí, số lượng giống hỗ trợ với cấp xã, HTX (theo mẫu số 03, 04 kèm theo);

- Biên bản nghiệm thu của Sở Nông nghiệp & PTNT về tổng diện tích, kinh phí, số lượng giống hỗ trợ với UBND cấp huyện;

- Bảng tổng hợp diện tích, kinh phí, số lượng giống hỗ trợ của UBND cấp huyện, cấp xã;

- Báo cáo kết quả thực hiện cơ chế chính sách hỗ trợ sản xuất vụ Đông 2014 trên địa bàn huyện, thành, thị.

3. Kinh phí thực hiện

Sở Nông nghiệp & PTNT và UBND các huyện, thành, thị chịu trách nhiệm về quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ, đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả; quyết toán nguồn kinh phí hỗ trợ theo quy định hiện hành của Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp & PTNT

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh làm tốt công tác thông tin tuyên truyền về cơ chế hỗ trợ vụ Đông năm 2014 của tỉnh và công khai chính sách hỗ trợ của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng;

Phối hợp với UBND các huyện, thành, thị thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện ở cơ sở và nghiệm thu để làm cơ sở thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ cho các đơn vị thực hiện;

Tổng hợp báo cáo kết quả với UBND tỉnh theo quy định và thống nhất với Sở Tài chính đề xuất cấp tiếp kinh phí còn lại theo diện tích thực tế đã thực hiện;

Phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn các đơn vị thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

Giao các đơn vị trực thuộc liên quan:

*** Trung tâm thông tin nông nghiệp & PTNT**

- Đăng tải trên Website của Sở Nông nghiệp & PTNT và Bản tin Nông nghiệp & PTNT nội dung Quyết định số 2288/QĐ-CT ngày 22/8/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt và cấp kinh phí hỗ trợ sản xuất trồng trọt vụ Đông 2014;

- Tập trung tuyên truyền, giới thiệu các mô hình sản xuất trồng trọt áp dụng các TBKT mới mang lại hiệu quả kinh tế cao để nông dân lựa chọn, ứng dụng vào sản xuất;

- Giới thiệu quy trình kỹ thuật gieo trồng cây: Ngô, đậu tương, lạc.

*** Trung tâm Khuyến nông - Khuyến ngư**

- Phối hợp với Đài PT - TH tỉnh xây dựng các chuyên mục, phóng sự tuyên truyền, hướng dẫn bà con nông dân sản xuất vụ Đông năm 2014;

- Phối hợp với Báo Vĩnh Phúc và Đài PT-TH tỉnh tuyên truyền, giới thiệu mô hình trồng trọt có hiệu quả kinh tế cao;

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT (Kinh tế) các huyện, thành, thị hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp kỹ thuật gieo trồng cây vụ Đông 2014.

*** Trung tâm giống cây trồng**

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền, hướng dẫn những tiến bộ kỹ thuật mới về giống cây trồng vụ Đông để nông dân biết, ứng dụng vào sản xuất;

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT (Kinh tế) các huyện, thành, thị, chính quyền cấp xã, HTX để cung ứng giống tốt phục vụ nông dân sản xuất vụ Đông.

*** Chi cục Bảo vệ thực vật**

Phối hợp với Báo Vĩnh Phúc, Đài PT-TH tỉnh xây dựng chuyên mục hướng dẫn bà con nông dân vệ sinh đồng ruộng sau khi thu hoạch vụ Mùa và biện pháp phòng, trừ sâu, bệnh, chuột hại cây trồng vụ Đông năm 2014.

*** Phòng Trồng trọt**

- Tham mưu giúp lãnh đạo Sở trong việc hướng dẫn chỉ đạo sản xuất vụ Đông năm 2014;

- Tham mưu giúp lãnh đạo Sở tổng hợp, đề xuất cấp tiếp kinh phí còn lại theo diện tích thực tế đã thực hiện cho các đơn vị triển khai;

- Phối hợp với Phòng Tài chính kế toán xây dựng dự toán kinh phí quản lý, chỉ đạo cấp tỉnh và sử dụng thanh quyết toán theo quy định hiện hành;

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả sản xuất, tham mưu với Sở báo cáo UBND Tỉnh theo quy định.

*** Các đơn vị:** Chi cục Thủy lợi, các Công ty TNHH MTV thủy lợi (Liên Sơn, Tam Đảo, Lập Thạch, Phúc Yên), Chi cục quản lý chất lượng Nông, lâm, thủy sản... theo chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động phối hợp, triển khai thực hiện tốt Quyết định 2288/QĐ-CT ngày 22/8/2014 của Chủ tịch.

2. UBND các huyện, thành, thị

- Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị chuyên môn, UBND cấp xã, HTX chủ động liên hệ với các đơn vị liên quan cung ứng đủ giống đảm bảo chất lượng cho nông dân phát triển sản xuất vụ Đông 2014;

- Tổ chức hỗ trợ, nghiệm thu, quyết toán nguồn kinh phí đã sử dụng theo quy định hiện hành;

- Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT trong quá trình tổ chức thực hiện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế chính sách;

- Kết thúc vụ Đông năm 2014 có báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp & PTNT theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2288/QĐ-CT ngày 22/8/2014 của Chủ tịch về hỗ trợ sản xuất trồng trọt vụ Đông năm 2014, đề nghị UBND các huyện, thành, thị quan tâm, phối hợp chỉ đạo; các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở liên quan triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- GD, các PGD;
- Sở Tài chính (P/h);
- UBND các huyện, thành, thị;
- Các đơn vị liên quan (t/h);
- Phòng NN&PTNT (Kinh tế) các huyện, thành, thị (t/h);
- Lưu: VT, TT

(236)



Lê Văn Dũng



Mẫu số: 01

**BIÊN BẢN NGHIỆM THU DIỆN TÍCH
VÀ KINH PHÍ HỖ TRỢ CÂY TRỒNG VỤ ĐÔNG 2014**

Hôm nay, ngày...../...../2014, tại thôn....., xã....., huyện....., gồm có:

1. UBND xã.....:

- Ông (Bà):..... - Chức vụ: Chủ tịch UBND;
- Ông (Bà):..... - Chức vụ: Trưởng ban Tài chính;
- Ông (Bà):..... - Chức vụ: CB Thống kê xã;
- Ông (Bà):..... - Chức vụ: CB nông nghiệp xã;

2. Khu hành chính (cấp thôn):.....:

- Ông (Bà):..... - Chức vụ: Trưởng khu HC;
- Ông (Bà):..... - Chức vụ:.....;
- Ông (Bà):..... - Chức vụ:.....;

Sau khi kiểm tra thực tế tình hình sản xuất của các hộ nông dân, chúng tôi thống nhất nghiệm thu diện tích, kinh phí hỗ trợ vụ Đông 2014 của thôn (khu hành chính) như sau:

TT	Loại giống cây trồng	Diện tích (m ²)	Hỗ trợ bằng giống		Hỗ trợ bằng tiền (đồng)	Tổng kinh phí hỗ trợ (đồng)
			Số lượng (kg)	Thành tiền (đồng)		
1						
2						
					
Cộng						

Ghi chú: Đơn giá giống ngô: đồng/kg
 Đơn giá giống đậu tương: đồng/kg
 Đơn giá giống lạc:: đồng/kg

(có danh sách cấp phát kinh phí, lượng giống hỗ trợ từng loại cây trồng theo biểu mẫu số 2)

Tổng kinh phí hỗ trợ:..... đồng (bằng chữ)
Biên bản này được lập thành..... bản, đã được thông qua cho các thành viên có mặt cùng nghe và nhất trí ký tên./.

TRƯỞNG KHU HÀNH CHÍNH
(Ký, ghi rõ họ tên)

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
(ký tên, đóng dấu)

CB. THÔNG KÊ XÃ
(Ký, ghi rõ họ tên)

CB. TÀI CHÍNH XÃ
(Ký, ghi rõ họ tên)

Mẫu số: 02

LOẠI CÂY TRỒNG..... THÔN XÃ....., HUYỆN, DANH SÁCH CẤP PHÁT KINH PHÍ HỖ TRỢ CÂY TRỒNG VỤ ĐÔNG 2014

TT	Họ và tên chủ hộ	Diện tích (m ²)	Xử đồng	Hỗ trợ bằng giống		Hỗ trợ bằng tiền (đồng)	Tổng kinh phí hỗ trợ (đồng)	Chủ hộ ký nhận
				Số lượng (kg)	Thành tiền (đồng)			
1								
2								
3								
Cộng:								

Tổng kinh phí hỗ trợ:..... đồng (bằng chữ:.....)

TRƯỞNG KHU (TRƯỞNG THÔN)
(Ký, ghi rõ họ tên)

CÁN BỘ TÀI CHÍNH XÃ
(Ký, ghi rõ họ tên)

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
(Ký tên, đóng dấu)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**BIÊN BẢN NGHIỆM THU DIỆN TÍCH
VÀ KINH PHÍ HỖ TRỢ CÂY TRỒNG VỤ ĐÔNG 2014**

Hôm nay, ngày...../...../2014, tại trụ sở UBND xã....., huyện....., chúng tôi gồm có:

- 1. UBND huyện.....:**
- Ông (Bà):..... - Chức vụ:.....;
 - Ông (Bà):..... - Chức vụ:.....;
 - Ông (Bà):..... - Chức vụ:.....;
- 2. UBND xã.....:**
- Ông (Bà):..... - Chức vụ: Chủ tịch UBND;
 - Ông (Bà):..... - Chức vụ: Trưởng ban Tài chính;
 - Ông (Bà):..... - Chức vụ: CB Thống kê xã;
 - Ông (Bà):..... - Chức vụ: CB nông nghiệp xã;

Sau khi kiểm tra hồ sơ nghiệm thu của UBND xã..... với các thôn (khu hành chính) và đánh giá thực tế tình hình sản xuất của các hộ nông dân, chúng tôi thống nhất nghiệm thu diện tích, kinh phí hỗ trợ vụ Đông 2014 của xã..... như sau:

TT	Loại giống cây trồng	Diện tích (m ²)	Hỗ trợ bằng giống		Hỗ trợ bằng tiền (đồng)	Tổng kinh phí hỗ trợ (đồng)
			Số lượng (kg)	Thành tiền (đồng)		
1						
2						
					
Cộng						

(có Bảng tổng hợp theo biểu mẫu số 04 kèm theo)

Tổng kinh phí hỗ trợ:..... đồng (bằng chữ)

Biên bản này được lập thành..... bản, đã được thông qua cho các thành viên có mặt cùng nghe và nhất trí ký tên./.

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
(ký tên, đóng dấu)

PHÒNG NÔNG NGHIỆP & PTNT
(ký tên, đóng dấu)

CHI CỤC THỐNG KÊ
(Ký tên, đóng dấu)

PHÒNG TÀI CHÍNH KẾ HOẠCH
(Ký tên, đóng dấu)

XÁC NHẬN CỦA UBND HUYỆN
(Ký tên, đóng dấu)

**BẢNG TỔNG HỢP DIỆN TÍCH VÀ KINH PHÍ HỖ TRỢ CÂY TRỒNG
VỤ ĐÔNG 2014**

XÃ....., HUYỆN.....

TT	Loại cây trồng	Khu hành chính (Thôn)	Số hộ	Diện tích (m ²)	Hỗ trợ bằng giống		Hỗ trợ bằng tiền (đồng)	Tổng kinh phí hỗ trợ (đồng)
					Số lượng (kg)	Thành tiền (đồng)		
1	Ngô							
							
Cộng:								
2	Đậu tương							
							
Cộng:								
3	Lạc							
							
Cộng:								
Tổng cộng:								

Tổng kinh phí hỗ trợ:..... đồng (bằng chữ)

NGƯỜI TỔNG HỢP
(Ký, ghi rõ họ tên)

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
(ký tên, đóng dấu)

CHI CỤC THỐNG KÊ
(Ký tên, đóng dấu)

CÁN BỘ TÀI CHÍNH XÃ
(Ký, ghi rõ họ tên)

PHÒNG NÔNG NGHIỆP & PTNT
(Ký tên, đóng dấu)

PHÒNG TÀI CHÍNH KẾ HOẠCH
(Ký tên, đóng dấu)